

SZANOWNI PAŃSTWO

Uprzejmie informuję, że od dnia **4 listopada 2019 r.** Urząd Miejski w Krośniewicach rozpoczyna weryfikację danych zawartych w deklaracjach o wysokości opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi dotyczące liczby mieszkańców zamieszkujących nieruchomości na terenie Gminy Krośniewice w budynkach jednorodzinnych i wielolokalowych oraz w Spółdzielniach i Wspólnotach.

Na dzień 24 października 2019 roku deklaracje złożono na łączną liczbę 6 919 osób, natomiast zgodnie z ewidencją ludności na terenie Gminy Krośniewice zameldowane są 8 194 osoby.

Po weryfikacji złożonych dotychczas deklaracji wynika, iż błędy w nich zawarte dotyczą prawdopodobnie zaniżonej ilości osób zamieszkujących na danej nieruchomości.

Koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi finansowane są z opłat wnoszonych przez właścicieli nieruchomości. Wysokość wpływów z tego tytułu do budżetu Gminy Krośniewice uzależnione jest od ilości osób wykazanych w deklaracjach. W związku z tym mieszkańcy ponoszą również koszty odbioru odpadów od osób, które nie wypełniają swoich obowiązków zaniżając ilość mieszkańców w składanych deklaracjach i nie wnoszą opłat w należnej wysokości.

Prosimy w związku z powyższym mieszkańców o zgłaszanie się do tut. Urzędu w celu złożenia rzetelnej deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami.

W przypadku uzasadnionych wątpliwości co do danych zawartych w deklaracji, Urząd Miejski wezwie do udzielenia wyjaśnień w powyższym zakresie oraz do złożenia nowej deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, wykazując stan faktyczny zgodny z rzeczywistością.

Apelujemy do mieszkańców nieruchomości jednorodzinnych, aby sami zgłaszali się do tut. Urzędu w terminie do 31 stycznia 2020r. (pokój nr 4) w celu złożenia rzetelnej deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Natomiast mieszkańcy Spółdzielni i Wspólnot Mieszkaniowych proszeni są o składanie aktualnych oświadczeń o liczbie osób zamieszkałych do swoich Spółdzielni i Wspólnot Mieszkaniowych. Niewypełnienie tego obowiązku prowadzi do wydania decyzji administracyjnej w tej sprawie ze skutkiem powstania zaległości i odsetek.

Deklaracje można złożyć w Urzędzie Miejskim, wysłać pocztą lub za pośrednictwem elektronicznej platformy usług administracji publicznej na stronie epuap.gov.pl (przy pomocy formularza pisma ogólnego - wymagane jest posiadanie certyfikatu kwalifikowanego).

Natomiast zgodnie z zapisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach właściciel nieruchomości jest zobowiązany złożyć nową deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca.

W przypadku zmiany danych, takich jak liczba osób zamieszkujących na terenie nieruchomości, właściciel jest zobowiązany złożyć nową deklarację w terminie 14 dni od dnia wystąpienia zmiany.

Z poważaniem

BURMISTRZ KROŚNIEWIC

Katarzyna Erdman